

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Teatr „Nowości”

w CZĘSTOCHOWIE.

Dziś i dni następnych

MOTTO: Czy piękno, które szerzy zniechęcenie, podrywa przy-
jęz, służy bratobójstwo czy takie piękno ma prawo bytu?

W ostatniej przedśmiertnej swej kreacji.

Wiera Chołodnaja w obrazie Na Ołtarzu Piękna

Wzruszająca tragedia z życia rosyjskiego w wykonaniu artystów teatru Stanisławskiego w Moskwie w roli głównej Maksimow, Runicz i inni.

Mimo kolosalnie wysokiej dzierżawy obrazu. Ceny miejsc niepodwyższone.

Początek punktualnie: w dni powszednie o godz. 5, w sobotę o 4-ej, w niedzielę i święta o godzinie 3-ej po południu

Orkiestra specjalnie zastosowana do obrazu pod dyrekcją p. SZMULEWICZA.

SALA OGRZANA! Ostatni seans o godz. 9-ej 30 SALA OGRZANA!



Dom Przemysłowo-Handlowy ZDZIŚLAWRYLJSKI

Sp. Akc.

Częstochowa, Kościuszki 49 Tel. 1-86.

Rota osadników

Nie rzucim wschodnich kresów, nie

My polscy osadnicy,

Choć niedostatek w oczy dmię,

My pluga niewolnicy

Nie damy, by nas podlił wróg.

Tak nam dopomóż Bóg.

Choć niedostatek w oczy dmię,

My, mając silną wolę,

Zawsze ufajmy w Boską moc,

Plugami orzmy pole,

Bo myśmy strażą naszych dróg.

Tak nam dopomóż Bóg.

Na wschodnich kresach twórzmy wraz

Dla naszej Polski chwały,

Oswiata, zgodę wiejskich mas.

Niech kraj nasz widzi cały,

Ojczyźnie naszej spłacim dług,

Tak nam dopomóż Bóg.

Nam los preznaczył z roli żyć,

Tu tworzyć „nowe” życie,

Podolską ziemię plugiem ryć,

A gdy wróg chciałby skrycie

Ze wschodu wkroczyć na nasz próg.

Wówczas... dopomóż Bóg!

Jan B.

O zdrowe podwaliny gospodarcze Rzeczypospolitej Polskiej.

Zniesione w ubiegły poniedziałek święto Oczyszczenia N. P. M., tak zwane w Polsce Matki Boskiej Gromnicznej, spotkało się w sferach pracujących w całym niemal kraju z pewnym sprzeciwem.

Gdyby nie taktowne i przewidujące stanowisko większości wpływowej prasy polskiej, mogłoby z tego powodu dojść w niektórych miejscowościach do niepożądanych wyryków, podważających autorytet przedstawiciela Majestatu Rzeczypospolitej.

Ponieważ rozporządzeniem prezydenta z dnia 15 listopada 1924 r. takich dni świątecznych skasowano ośm, obawiamy się przeto, żeby tyleż razy do roku nie miały miejsca, przynajmniej na gruncie miejscowym, tak rozbieżne pojęcia i błędne mniemania, jakie towarzyszyły pierwszemu skasowanemu świętu w dniu 2-go lutego r. b.

Sprawa nadmiernej ilości dni świątecznych w Polsce oddawna poruszana była przez ludzi światłych, zarówno ze sfer świeckich jak i duchownych naszego społeczeństwa. To też wydany nowy kodeks prawa kanonicznego w 1918 r. za panowania papieża Benedykta XV, który w kanonie 1247, wyszczególniając dni świąteczne wiernych obowiązujące, znosi milcząc drugie święto Bożego Narodzenia, Wielkie Noce i Zestania Ducha Świętego (Zielone Świętki) oraz wszystkie święta Matki Boskiej z wyjątkiem dwóch: Niepokalanego Poczęcia i Wniebowzięcia N. M. P., ustanawiając pozostałe jako święta kościelne, nie napotyka się z najmniejszym w świecie katolickim protestem.

Uprzytomnić sobie należy, że reforma ta obowiązująca i nas, a którą Kościół św. w uznaniu materialnych potrzeb wiernych zakreślił, miała przedewszystkiem na celu przez wzmoczenie produkcji, polepszenie bytu wyniszczonych przez wojnę rodzin robotniczych, na których w pierwszym rzędzie wszelkie ujemne przejawy gospodarcze kraju boleśnie się odbijają.

Pomimo tego Polska ma więcej świąt, niż inne kraje Zachodu, gdzie pracują znacznie dłużej 9-10 godzin dziennie, a przy 8 mio godzinnym dniu pracy 48 godzin tygodniowo, gdy tymczasem w Polsce tylko 46 godzin. A że wydajność naszej pracy, z powodu niższej kultury i niższej techniki, jest mniejsza, niż na

Zachodzie, jasnym jest chyba dla wszystkich, że każde zarządzenie podnoszące naszą sprawność gospodarczą jest krokiem naprzód do rozwiązania trapiącej nas sprawy drożyzny i kredytu zagranicznego, bez którego normalny rozwój naszego przemysłu jest nie do pomyślenia.

Ile tracimy przez każdy dzień świąteczny, lub nieprzepracowany, niech posłużą choćby w przybliżeniu następujący przykłady.

Polska posiada około 30 milionów mieszkańców, przypuśćmy, że obecnie tylko jedna szósta tej liczby pracuje i zarabia przy 8 godzinnym dniu pracy i średniej zapłacie 50 groszy za godzinę, każdy dzień pracy w Polsce kosztuje 20 milionów złotych. Ponieważ za dni świąteczne się nie płaci, więc ludności pracującej brakuje już tych 20,000,000, a że w te dni produkcja zamiera, przepada więc co najmniej drugie tyle, jeżeli obliczymy straty w ogólnokrajowej produkcji, — spowodowane powszechnym wstrzymaniem się od pracy. Każdy więc dzień nieprzepracowany kosztuje co najmniej 40 milionów złotych.

Czy Polskę stać na taką rozrzutność, która bezpośrednio godzi w warstwę robotniczą, a pośrednio dewastuje kraj cały? Tymczasem Niemcy, ten nasz najniebezpieczniejszy wróg, dokładają wszelkich wysiłków, by nas

zgnębić już nie tylko materialnie, ale okraść z tego, co najdroższe, z ziemi ojców, z którą tyle niewinnej krwi i łez wylano.

Każde urzędowe rozporządzenie, a zatem i rozporządzenie o skasowaniu świąt jest bezwzględnie obowiązujące. Tylko ciemne jednostki, którym zależy, by w praworządnej Polsce było źle, by własne i osobiste interesy i. j. zaprzędną w obcych przynosiła im jaknajwiększe zyski, korzystają z każdej nadarzającej się sposobności, by otumaniać spokojny i pracowity lud polski. Te ciemne indywidua, nie mające nic wspólnego z Kościołem katolickim, którego już dawno się wyparły, agitowały właśnie za świętowaniem w dniu 2-go lutego.

Do jakiej bezczelności dopuszczają się ci „opiekunowie” ludu, niech posłużą fakt, który „Rzeczypospolita” podaje jako bezwzględnie autentyczny.

„W jednej z większych fabryk w Warszawie zaszedł znamieny wypadek je dymnyslności okręgowego przywódcy P. P. S z komunistą. Do zebranej masówki pierwszy przemówił leader PPS.

Towarzysze! Dziecie się wam krzywdza. Reakcyjny Rząd burżazji i duchowieństwa — skradł jedno z najświętszych świąt! Hańba! A dlaczego? Bo Matka Boska Gromniczna im się nie podoba! Chcieli, żeby robotnik nie miał co w rękach trzymać przy śmierci! To jest po hańbienie naszego Kościoła. Precz z zamachem reakcji na religię!

Gromkie „Preecze” odpowiedziało echem w hali fabrycznej. Poczem na „trybunę” wgramolił się

znany komunistą i w te się odezwał słowami:

— Towarzysze! Nie dajcie się okłamywać Pepeesom i Chadekom, zawsze oni coś knują na waszą zgubę. Ale teraz mają rację. Burżazjyni kapitał lewlatanowego klerykalizmu pije krew robotniczą! Już nie tylko nas redukuje, ale naszą Najświętszą Matkę Boską chcą zredukować. Nie damy! Niech żyje sowiecka republika! Niech żyje Matka Boska Gromniczna!...

Oto jak komunistą, wróg wiary i kraju potrafi stać się na poczekaniu obrońcą święta katolickiego. Świadkiem tego zajścia był inżynier S. Niemiec z Frankfurtu.

— Czy to pobożność, czy lenistwo? — zapytał stojącego obok dyrektora.

Rozporządzenie pana Prezydenta Rzeczypospolitej o skasowaniu świąt wydane zostało na mocy art. 1 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. o naprawie skarbu państwa i poprawie gospodarstwa społecznego i zgodnie jest z uchwałą Rady Ministrów z dnia 15 października 1924 roku. Ustawy uchwała Sejm i Senat, a zatem wszelkie melogiczne posądenia, że to sam Prezydent tak się rozporządził i zniósł święta, muszą upaść.

Pan Prezydent Wojciechowski jest sam wiernym i przykładnym katolikiem, czego mieliśmy dowody z Jego pobytu na Jasnej Górze w dniu 15-go sierpnia 1923 r.

Przybył jako pątnik w towarzystwie Arcybiskupa Warszawskiego, Jego Eminencji kardynała Kakowskiego i tu w świątyni na Jasnej Górze korzył się u stóp Najświętszej Maryi Panny, Królowej Korony Polskiej, za jaką Ją zawsze jako dobry polak musiał uznawać. Jeżeli pan Prezydent akceptował uchwały Sejmu i Senatu, to jako pierwszy strażnik państwa, jako pierwszy odpowiedzialny obywatel kraju, musiał wyjść z tego założenia, że jeżeli sam Ojciec Święty, Kardynałowie i Biskupi polscy zezwalały na pracę w tych dniach, w których poprzednio świętowaliśmy, będzie to zgodne z wola Kościoła i wyjdzie na pożytek Ojczyźnie i Narodowi.

Częstochowa, d. 7.II.1925 r.

R....

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

połącza:

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne żytnie i szlachezki stary.

Żelazo, smoła, papę

Węgiel śląski i dąbrowiecki.

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY „Vacuum Oil Company” CEMENTU marki „Grodziec”

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3

Filje w Krzepcach, Przyrowie i Łarkach.

Agencja w Wieluniu.

Wyłączne przedstawicielstwo Smolelewni Fabryki (Chemicznej) „Japo”

W Helsingforsie doszło do umów antybolszewickich?

Bolszewicy widzą rękę Anglii w tworzących się związkach bałtyckim i bałkańskim.

Berlin. „Vossische Zeitung” donosi z Moskwy, że prasa sowiecka poświęca baczną uwagę wiadomościom z Turcji o związku bułgarsko-rumuński jugosłowiańskim. „Izwiestija” dopatrują się poza temi kombinacjami Anglii podobnie jak w usiłowaniach stworzenia związku bałtyckiego. Bałtycka konferencja w Helsingforsie podług „Izwiestij” nie spełzała na niczem, raczej przyszło do antybolszewickich umów, popieraných niewątpliwie przez koła amerykańskie. — Wątpliwem jest narazie, czy Francja jest bliska tym kombinacjom, albowiem przewaga angielska na politykę na morzu Czarnem nie leży w jej interesie. Porozumienie Herriota i Chamberlaina wydaje się oficjalnemu organowi sowieków podejrzane i dlatego zyczyłoby sobie krótkiego oświadczenia rządu francuskiego, że trzyma się zdala od kół antysowieckich. Oświad-

czenie to byłoby tem konieczniejsze, że wytworzyłoby dla przyszłych sowieckich rokowań korzystną polityczną atmosferę.

Tak samo i „Prawda” poświęca wstępny artykuł kampanji antybolszewickiej i rozwodzi się dokładnie nad finansową pożyczką angielską, udzieloną Rumunii,

podnosząc zwłaszcza transakcje finansowe rządu rumuńskiego z firmą Wackers. Ponieważ ulokowanie kapitału w Rumunii jest niepewne, inwestycja finansowa Wickersa została prawdopodobnie spowodowana przez rząd angielski. Rumunja i Polska otrzymują pieniądze, lecz szanując się gospodarstwo unji sowieków nie może znikąd dostać pieniędzy. „Prawda” wnosi z tego, że Rumunja i Polska otrzymują poparcie finansowe antybolszewickiego frontu.

Sowiety o przyszłej wojnie

W Moskwie odbył się odczyt na temat o przyszłej wojnie, która według zdania urzędowego prelegenta staje się obecnie coraz bardziej możliwą, gdyż era pacyfizmu minęła, ustępując miejsca imperializmowi i powszechnemu zbrojeniu się.

Przyszła wojna zdaniem sowieckiego „proroka” w samym początku wybuchu będzie wojną chemiczną Państwa kapitalistyczne nie będą mogły prowadzić wojny w ciągu paru lat w obawie, że długotrwała wojna wywoła rewolucję, a więc staracj się będą zakończyć wojnę szybko. Osiągnąć to można tylko za pomocą broni chemicznej i przyszła wojna będzie dążyła nie do wyniszczenia armji nieprzyjacielskich, lecz do zniszczenia ośrodków państwa—zbiorników, zasilających armję.

Prelegent kończąc swoje wywody nawoływał do wzmocnienia sowieckiego przemysłu chemicznego, który w przyszłej wojnie odegra wielką rolę.

Piękne Czytelniczki! zbadajcie czy prenumerata „Gońca Częstochowskiego” jest opłaconą. Jeżeli nie, to ucyńcie to same, lub przypominajcie o tem mężom i żądajcie, by jak najprędzej przesłali pieniądze do Administracji II Aleja Nr. 26 lub III Aleja Nr. 52.

Po dłuższej przerwie
została otwarta

Restauracja Paryska

w tym samym lokalu ul. Panny Marji 19.

Prowadzona pod fachowym kierownictwem

J. Gosbowskiiego.

WYDAJE CODZIENNE ŚNIADANIA, OBIADY I KOLACJE. BUFET OBFICIE ZAOPATRZONY.

Stow. Sp. „Jedność”

BAZAR III AL. Nr. 52.

poleca kurtki na ubrania towary lokciowe, obuwie, naczynia kuchenne, szkło różne, wazonny, łyżki, noże, widelce, spodnie ubrania, galanterję i t.p.

Szkoła tańców Baletm. PARNASOWA

Przyjmuje zapisy na kursy I, II, III, IV i tańców najmłodniejszych

Organizuje się komplet kursu I-go zapisy codziennie od 5-9 wiecz.

Lekcje ogólnopracyczne w czwartki, niedziele i święta o g. 7 wiecz.

I Aleja 9
(Sala Resursy)

Szkoła Tańców baletm. K. Kosteckiego

w lokalu własnym, ul. Jasna Nr. 49, 3-ci dom od ul. Kościuszki.

Przyjmuje zapisy na kursy I początkowy II, III, IV i mazura codz. od 10 r. do 9 wiecz. — I lekcja II kursu w sobotę 7 Lutego o 6 wiecz. IV kursu w poniedziałek 9 Lutego o 7 wiecz. Szkoła udziela lekcji codz. od 10 r. do 11 wiecz. TAŃCÓW w NAJMODNIEJSZYM układzie popularnych i zwykłych, w kompletach kółkach towarzyskich i oddzielnie. — WYSZKOLENIE PIERWSZORZĘDNE.

LEKcje OGÓLNO-PRAKTYCZNE w SOBOTY NIEDZIELE i ŚWIĘTA OD GODZINY 7-ej WIECZOREM.

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SKIZIELKA. 0000

Miesiąc luty w tym roku sprzenie-wierzył się przyszłowiej mądrości, która zaleca na luty szykować dobre buty, ponieważ na taką pogodę, jaką mamy obecnie trzeba przedewszystkiem zaopatrzyć się w grube i głębokie kalosze. Rano zazwyczaj proszą drobniutki śnieg, w południe śnieg ten na ulicach i chodnikach topnieje zamieniając się w błoto, wieczorem błoto marznie i zamienia się znowu w coś takiego, czego ani śniegiem, ani błotem nazwać nie można. W tych warunkach nie można myśleć o żadnych zimowych sportach i przyjemnościach, bo faktycznie w tym roku nie mamy zimy—wygląda to tak, jak gdyby od r. 1925 razem ze świętami skasowana została i zima.

Ala tak nie jest w rzeczywistości. Chciałoby Sejm suwerenny chciał zimą skasować i chociażby pan prezydent odpowiedni dekret podpisał, to i tak jako żywo nigdy do tego nie dojdzie, aby można dwa razy do roku sprzątać zboże, dwa razy je wywozić zagranicę, a następnie za kredyty rządowe dla rolnictwa to samo zboże sprzedawać, jako zboże siewne. Taka kombinacja przemysłowo-rolnicza może się udawać tylko raz do roku w naszym klimacie. I chwata Bogu, że tylko jeden sprzęt zbóż jarych i ozimych mamy w Polsce, gdyż w przeciwnym razie mielibyśmy dwa przedniówki, w cza sie których chleb drożałby o 100 proc. a rząd dwa razy do roku musiałby ob-

ciążać budżet państwowy na kredyty dla nieszczyśliwych i pozbawionych zboża siewnego rolników.

Jak wynika z artykułów, pisanych przez wybitnych ekonomistów rolniczych, wskutek podniesienia cen na zboże sytuacja rolnicza nieco polepszyła się, poprawa będzie większa, o ile rząd wyasygnuje odpowiednie fundusze na sprowadzenie nawozów sztucznych i różne inwestycje rolnicze, ale uważam, że zadowolenie stanu rolnicze go będzie dopiero wówczas kompletne, skoro uda się posłom dołojciańskim w Sejmie przeprowadzić dostojną a wielce celową i pożyteczną reformę, polegającą na tem, że czynniki rządowe będą poła własnym kosztem uprawiać i obsiewać, a kmiotkowie i obszarnicy będą zboża sprzątać i po od powiednio wykalikulowanych cenach sprzedawać. Dopiero wówczas zapanuje w Polsce raj dla stanu rolniczego.

Z powodu lekkiej zimy stan włościański został poszkodowany, ponieważ całkiem nieoczekiwanie staniała jaja, masło i mleko. Nie znające się na kalendarzu kury, złudzone wiosennym stanem pogody wytworzyły nadprodukcję jaj, na co spółki jajcarskie nie były absolutnie przygotowane. Także samo i krowy sądząc, że zima została razem ze świętami skasowana dają więcej mleka, a po drodze do miasta mleka tego w bankach gospodyń wiejskich znacznie przybywa, ile że ciągle śnieg albo deszcz pada. Oti wskutek nadprodukcji musiało stanąć i mleko.

Tak więc wykazałem czarno na białem, że skutki lekkiej zimy są dla sta-

nu włościańskiego wprost katastrofalne. Ludność miejska naogół z łagodnej zimy bardzo zadowolona, bowiem jednorazowy wydatek na głębokie kalosze sowiec się nagradza oszczędnością na opalaniu mieszkań.

Wszelako dla osób zamożniejszej sęry, zamilowanych w sportach zimowych i próżniaczem życiu, taki oplakany stan pogody jest wprost nieprzyjemny. Niejedna więc kapryśna połowica marzy o wyjeździe na Riviere lub w najgorszym razie bodaj do Zakopanego, aby zażyć do syta sportowych wrażeń i zimowych przyjemności.

Ponieważ dziś na weksel pożyczyc pieniędzy bardzo trudno, przeto każdy taki wyjazd połączony jest z dużemi trudnościami, a często poprzeda go cała seria małżeńskich scen spazmatycznych.

Oti, na przykład, pani doktorowa X. wyjeżdża do Zakopanego. Przed wyjazdem zaś, pragnąc pocieszyć zadąsanego męża, wdzęczy się doń z przy mieleniem:

— Słuchaj, mój kochany... W Zakopanem będę myślała o tobie każdej nocy.

Na to mąż odzywa się z przekąsem: — Wolałbym, moja duszko, żebyś pozostała przy mnie i co noc marzyła o Zakopanem.

Dla większości miejskiej inteligencji pracującej wszelkie wyjazdy w obecnych czasach mogą być przedmiotem jedynie bezowocnych marzeń. Karnawałowe przyjemności streszczają się głównie do odwiedzenia raz na tydzień jakiegoś bału lub zabawy tanecznej na cele dobroczynne. Taka sposobność

nadarza się właśnie w dzisiejszą sobotę, ze względu na pełną atrakcji redukcję Straży ogniowej.

Tam na redukcje człowiek czasem zazna, że mąż poważny chadza w szacie białna, Toż ze zdumieniem patrzyz po redukcje. Jak bżazen chodzi w poważnym surducie.

Na każdej redukcje wogóle, a na redukcje Straży ogniowej w szczególności goście bawiaj się znakomicie. A więc:

Piękne panie i panowie, Niech szeroki świat się dowie, Jak się bawia w Częstochowie.

Czy kto młody jest, czy stary, Każdy niechaj szuka gary.

Ody jazz-bandu grzmia fantary.

Prześtań w nudy tkwić kazańcu, Stań na śliskim uciech szacna—

Popiez się jak... Grabski w tańca.

Co się tyczy kostiumów masek, to radzę pretendentom do nagród ubierać się w oryginalne i pomysłowe stroje, tylko nie ze starych gazet lub mundszuków od papierosów, bo to niezbyt efektowne i wreszcie pomysł nie nowy — widzieliśmy już takie maski w zeszłym roku. Uważam, że w tym roku największą furorę zrobi maseczka ubrana w oryginalny kostium... z wykupionych w terminie weksli. Właścicielka takiego kostiumu zaimponuje z pewnością szerszej galerji gości ze sfer handlowo-przemysłowych i niezawodnie pozyska pierwszą nagrodę. W najgorszym zaś wypadku, o ile jej się nie uda zdobyć pierwszej nagrody, to z pewnością zdobędzie gwarantowaną konkurenta do małej raczki dużego posagu. A taka zdobycz w dzisiejszych czasach posiada większe znaczenie, niż premjowy wazon z porcelany. A c c r.

Teatr „ODEON“

2 i ostatnia serja! Dziś i dni następnych. 2 i ostatnia serja!

Razem z zakończeniem najpotężniejszego filmu doby obecnej

QUO VADIS...?

WEDŁUG POWIEŚCI H. SIENKIEWICZA
7-iu wielkich aktach
obejmujących:

Dalszy ciąg pożaru Rzymu.

Męczeństwa chrześcijan.

Gromady lwów na arenie.

Igrzyska cyrkowe.

Walka Ursusa z turem.

Zywe świeczniki.

BUNT GALLÓW i ŚMIERĆ NERONA.

Szczegóły w specjalnych broszurach ilustrowanych. Ilustracja muzyczna układu p. J. BURSICA. Ostatni seans o g. 9 i pół wiecz.

Kino „Nowy“

ULICA PANNY MARJI Nr. 48.

Program od niedzieli 8 do wtorku 10 lutego r. b.

ANONSI! W następnej zmianie

Miasto rozkoszy

Mozżuchin i Lisienko

TYLKO 3-y DNI

Spieszcie zobaczyć!!!

TYLKO 3-y DNI

ROBIETA z Przeszłością

(Współczesna dama Kameljowa)

Zmodernizowana przeróbka powieści Aleksandra Dumasa „Dama Kameljowa” Ryzyserował Smallwood. Dekoracja według projektów Nataszy Hambowej drugiej i obecnej żony Rudolfa Valentino.

W roli głównej król ekranów światowych nierówny RUDOLF VALENTINO i przepiękna NAZIMJOWA

Film o którym cała prasa zagraniczna śpiewa pochwalnie dytambu. 3

Ceny miejsc zwykłe. — niebawem ukaze się „SANIN” Arcybaszewa z Węgrzynem.

Tragedia kobiety upadłej w 7-iu aktach

MOTTO:
Niechęć był apostołem grzechu, lecz wysłucham
zawsze wyznania szlachetnej i niezaszczytliwej kobiety
Al. Dum. a. s.

Niesłychane prowokacje bolszewickie

Bolszewicy uprowadzają polskich żołnierzy jako zakładników.

Z Wilna donoszą: Stosunki na pograniczu bolszewickim w Wileńszczyźnie stają się coraz więcej napięte. Szcze gólnie na odcinku wilejskim dochodzi niemal codziennie do zająć ze strażą bolszewicką.

Omęgdaj straż bolszewicka porwała z posterunku jednego żołnierza (korpusu ochrony pogranicza. Ponieważ bolszewicy głośno zapowiadają, że w najbliższym czasie porwą jeszcze 10 żołnierzy, jako zakładników za dywersantów schwytanych przez naszą straż graniczną, przeto obsadzono silnym łańcuchem straży całe pogranicze i zarządzo to ścisłe środ-

ki ostrożności.

Równe. Wczoraj o godz. 8 wieczór banda złożona z kilku uzbrojonych osobników przekroczyła granicę na odcinku między strażniczą Lochwiczę i majątkiem Marysin. Już na naszym terenie bandyci spotkali się z patrolem wojskowym — K.O.P. i po kilku strzałach zmuszeni zostali cofnąć się na teren sowiecki.

Z Nowogródka donoszą, że na terenie województwa rozpoczęła jakaś zbrodnia ręką podpalac zabudowania majątków. Doład z niewiadomych przyczyn wybuchły dwa pożary w miejscowości Prugaw.

sprowadzą inwentarz żywy lub karmią go pszczykiem z dachów.

Aresztowania marynarzy

Ryga. Z Piotrogradu komunikują o nowych aresztowaniach, dokonanych pośród marynarzy floty sowieckiej, uskuteczonych w Kronstadtzie. Aresztowano wielu stronników Trockiego. Na pancerniku „Marat” miano aresztować delegację marynarzy czarnomorskich, która przybyła do Kronstadtu w celu omówienia z marynarzami bałtyckimi sposobów innego wystąpienia przeciwko kierownikom floty sowieckiej.

Aresztowania w Kijowie

Ryga. Z Kijowa komunikują, że ostatnie wypadki w mieście zwłaszcza wykradzenie znacznej ilości brzozy z arsenału kijowskiego wywołały liczne aresztowania wśród robotników kijowskich i inteligencji. Ogółem aresztowano przeszło 200 osób, które mogą być wysłane do gubernji północnych.

Pożar w więzieniu

Berlin. Wczoraj w wielkiem więzieniu centralnem w Spandawie, w którym znajdowało się 600 do 800 więźniów, wybuchł pożar. Wszystkie oddziały straży ogniowej Berlina i przedmieść pracowały nad ugaszeniem. Część więźniów udało się oswobodzić z płomieni. W obawie przed rozruchami skoncentrowano policję bezpieczeństwa ze Spandawu, Charlottenburga i Berlina i zaopatrzone w broń palną. Dopiero około godziny 6 rano zdołano pożar zlokalizować tylko do jednego gmachu więziennego.

Wybuch dynamitu w pociągu

Budapeszt. Według doniesienia pisma „Az Est” w pociągu, zdążającym do Klauzenburga nastąpił wybuch dynamitu, w następstwie czego 22 osoby odniosły rany. Bezpośrednią przyczyną wybuchu był ogień od papierosa.

Z tajemnic zamachów bombowych

Warszawa. W toczącej się od kilku dni rozprawie sądowej terrorysty Maślińskiego, oskarżonego o zamach bombowy na uniwersytet w Warszawie zeznania świadków, powołanych przez urząd prokuratorski są już na ukończeniu.

Świadek Stanisł ustalil, iż kiedy był komisarzem policji w Częstochowie zgłosił się doń pewnego razu posterunkowy, prowadząc za sobą Cechnowskiego. Cechnowski wszedł i zaraz rozpoczął swą opowieść co do organizacji terrorystycznej, i co do posiadania bomby, mającej być rzuconą na P.K.U w Sosnowcu. Z bombą tą, którą Cechnowski przyniósł z sobą udano się natychmiast do nadkomisarza Piątkiewicza.

Dał świadek opowiada o powodach opuszczenia przez Cechnowskiego organizacji i o innych okolicznościach, związanych z rzekomą skruchą Cechnowskiego a znanych już dobrze ze sprawy Bagińskiego.

Zeznania Cechnowskiego były podstawą do dalszych dochodzeń i zlikwidowania całej zbrodniczej działalności organizacji.

Rembisz miał powiedzieć świadkowi iż Maśliński proponował mu wstąpienie do organizacji terrorystycznej. Zdaniem tegoż Rembisza mowa świadek między Maślińskim a Włocławkiewiczem panowała ścisła znajomość i przyjaźń. Jeden bez drugiego nie działał.

Był komendant P. O. W. na powiat koziński Wilczyński, skazany swego czasu przez okupantów na deportację i dla tego zmuszony ukrywać się stwierdza, że Maśliński oddawał „znakomite usługi” legionistom w 1917 i 1918 roku i że wypowiadał się nieraz przeciwko bolszewizmowi.

Na dziś pozostało jeszcze do badania 20 świadków, a w tej liczbie 2-ech ze strony oskarżenia.

Rada białoruska działa.

Wilno. — Centralna Białoruska Rada szkolna wydała odezwę, nawołującą nauczycieli białoruskich, którzy w swoim czasie ukończyli kursy krakowskie, by zgłaszali się dla obejmowania stanowisk w szkołach białoruskich, które mają powstać w myśl ostatniej decyzji rządu. — Odezwa ta ma na celu niedopuszczenie do szkół białoruskich nauczycieli innych narodowości.

Proces Umiński

Paryz. Jutro przed sądem przysięgłych w Paryzu rozpocznie się proces Stanisławy Umińskiej. Oskarżonej bronić będą: Henri Robert, członek Akademji francuskiej i adw. polski Rudenki, członek palestry paryskiej. Pu bliczność paryska oczekuje z wielkiem

zainteresowaniem jutrzejszego procesu który należeć będzie niewątpliwie do najgłośniejszych w ciągu ostatniego roku.

Wykrycie niemieckiej organizacji antypaństwowej na Pomorzu

Grudziądz. Dnia 3 bm. organa bezpieczeństwa zaczęły likwidować szeroko pomyślaną organizację przeciupaństwową na terenie Pomorza. Policja od dłuższego czasu prowadząc obserwacje ustaliła, że na czele związku niemieckiego stoi niedawno aresztowany niejaki Józef Tide. Przeprowadzona rewizja dała obfity materiał, wielce obciążający Tidego i jego pomocników. Aresztowania trwają.

Jeden żołnierz polski wart więcej niż dwóch bolszewików

Warszawa. Z Wilna donoszą, iż w dniu dzisiejszym dowódca oddziału K. O. P. na odcinku Hołobicze (pow. wiejski), zwrócił się do dowódcy sowieckiej straży granicznej z żądaniem zwrotienia szeregowca Józefa Zbierofskiego, który zaginął podczas obchodu granicy 2 lutego. Dowódca sowiecki zażądał wzmania za to wydanie dwóch żołnierzy bolszewickich, przychwyconych na tej stronie dnia 31 stycznia. Władze polskie zgodziły się na wymianę.

1000 rolników polskich może wyjechać do Kanady

Kraków. Biuro okrętowe przy ulicy Szpitalnej w Krakowie, będące centralną trzech przedsiębiorstw żeglugi okrętowej: Cunard Line, Red Line, White Line zawiadania, iż rząd kanadyjski zwrócił się do tego biura z informacją, że tysiąc rolników polskich może bez przeszkody wyjechać do Kanady z zastrzeżeniem jednego tylko warunku, a mianowicie: każdy wyjeżdżający rolnik musi posiadać 1000 dolarów kanadyjskich oraz mieć ponadto pieniądze na opłacenie kosztów podróży.

Szczególny oczywiście nacisk kładzie rząd kanadyjski na to, aby wyjeżdżający z Polski rolnicy byli istotnie rolnikami — umiejacjami uprawiać rolę. Jak wiadomo, Kanada udziela takim emigrantom pewnej ilości ziemi. Zaintere-

TELEGRAMY.

Ambasada francuska w Angorze

Paryz. Francuskie koła polityczne przywiązują wielkie znaczenie do nominacji ambasadora francuskiego w Angorze.

Przyjęcie tego stanowiska przez Franklina Bouillona ułatwiłoby Francji opanowanie sytuacji w Turcji.

Na Dalekim Wschodzie

Paryz. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że ustąpienie przez sowiecy rządowi japońskiemu źródeł nafty na Sachalinie da Japonji fundusze na budowę lub kupno okrętów wojennych, które Japonja zobowiązała się dostarczyć sowietom.

Sowiecy ze swej strony uchwaliły powiększyć znacznie swą marynarkę handlową na Dalekim Wschodzie.

Krwawe walki wyborcze w Jugostawji.

Belgrad. Kolo miasta kroackiego — Bielowa, przyszło wczoraj w jednej z okolicznych wsi z powodu agitacji wyborczej do starcia między oficerem zamordareri a księdzem katolickim Beńkiewiczem, który protestował przeciwko aresztowaniu kilku zwolenników Radicza. — Powstała sprzeczka, podczas której oficer skierował karabin w stronę księdza, zaś ksiądz wydobyl rewolwer i zastrzelił oficera na miejscu. Ks. Beńkiewicz natychmiast aresztowano.

Nieurodzaj w Rosji.

Moskwa. — Korespondent „Prawdy” w nader ciemnych barwach maluje stan rolnictwa w okręgach łotkińskich nieurodzajem. Na ogólną powierzchnię — 9-0,000 dziesięcin zasiewów z ozimych zginęło 300,000 z powodu posuchy, szkód śniegów i braku śniegu. Brak śniegów po ciągnąć może za sobą całkowite zniszczenie zasiewów ozimych. Chłopi roz-

Dziś

obejrzeć można wystawę

u Rzańskiego

II-ga ALEJA 29.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA

The KASPRZYCKI Company

Oddział w CZĘSTOCHOWIE, II Aleja 43

wznowił sprzedaż maszyn do szycia na długoterminowe spłaty!

Wojaku, policji i urzędnikom państwowym specjalne udogodnienia.

Części maszynowe i nici w wielkim wyborze.

Mechanikom i krawcom rabat.

osobni zwracać się mogą po bliższe informacje do wspomnianego wyżej biura okręgowego.

Jak Sejmik Olkuski wydał zamąż sierotę

Przed kilku laty Schronisko Niesulowickie przygarnęło małą sierotę Stefcię J.

Dziewczynka była skromna, lecz pilna i pracowita, a mając dobrą opiekę wychowawczą, rozwijała się wszechstronnie. Dzięki tym wszystkim zaletom, zarówno Sejmik Olkuski, utrzymujący schronisko, jak i bezpośrednie kierownictwo instytucji postanowiło za jąć się dorastającą adeptką szczerze, przeznaczając jej ukochany zawód: na uczycielki ludowej.

Oddano zatem pannę Stefanję do preparandii nauczycielskiej w Starczynowie i byłoby wszystko dobrze, gdyby nie potrzebował wtrącić swych „trzech groszy“ niepoprawny zawsze Amor.

W przyszłej nauczycielce rozkochał się na serjo pewien młody nauczyciel p. M. S., przebywający obecnie na Kre sach, który formalnie oświadczył się o rękę ukochanej... Sejmikowi i opiekunice schroniska, p. Okrajnikowej.

Oczywiście „oferta“ została przyjęta i już nie było celu kształcić nadal w tym kierunku narzeczoną, lecz pozostał jeden cel: niecierpliwie oczekiwanie, zdaje się najwięcej przez narzeczonego, dojdęcia jej do pełnoletności...

3 tygodnie temu odbył się ślub młodej pary. Błogosławieństwa rodzicielskiego udzielił pannie młodej: pani Okrajnikowa, w zastępstwie matki, oraz p. Z. Rządkowski, kierownik Sejmiku, w imieniu ojca, przyczem przy tej okazji wręczono pannie młodą całą wyprawę odtarowaną przez Sejmik.

Wieczorem odbyło się skromne przyjęcie, wśród miłego nastroju w domu panny młodej — Schronisku Niesulowickim, które spełniło swe szczytne zadanie: przyjęciem ongiś biednej sieroty, a oddaniem bogatej duchowo na szczęśliwą dalszą przyszłość!

Zabawa trwała do późnej nocy, a przybrała charakter tak miły i wesoly że nie dziwnego, iż jeden z biesiadników po 40-tu kilku latach pierwszy raz zasnął.

Co opowiadają uchodźcy z Rosji

Tortury w więzieniach bolszewickich. Niedola włościan. „Kaby Boh dał cztoby polaki przyszlil..“

(Specjalny wywiad „Gońca Częstochowskiego“). Od zakładników, którzy w liczbie 132 osób powrócili z więzień bolszewickich do Polski, znajdując czasowe schronienie w Hotelu Urzędu Emigracyjnego na Stradomiu, dowiadujemy się mrozących krew w żyłach szcegół o całej gehennie tortur fizycznych i moralnych, jakie znosił w więzieniach bolszewickich.

Zakładnicy ci przebywali w różnych więzieniach, większość jednakże pozostawała lata całe w kazamatach więziennych w Piotrogradzie, Moskwie, Kijowie, Charkowie, Mińsku i Zytomierzu. Około 40 z nich oczekiwało przez kilka miesięcy na wykonanie wyroku śmierci, spodziewając się że lada dzień przyjdą po nich „czekiści“, aby w piwnicy więziennej dokonać sankcji nowanej niejudzkiem wyrokiem zbrodni.

Jeden z zakładników Anatol Zaremba z Berdyczowa opowiadał, że od r. 1921 siedział w więzieniu w Charkowie, przyczem od 23 miesięcy oczekiwał na wykonanie wyroku śmierci za to jedynie, że gdy wojska polskie szły na Kijów oddał do użytku stacjonarnej w Berdyczowie kompanii wojska polskiego piekarnię i lokal restauracyjny.

Uwolniony z więzienia w Piotrogradzie zakładnik Krygier, aresztowany za kontrrewolucję i szpiegowanie na rzecz Polski, opowiada, że w jego celi siedzieli jeszcze dwóch więźniów Piotrowicz i Maslannikow, których czekał zamordowali podczas przesłuchania niedługo w jego oczach w tej samej celi. Gdy badani nie chcieli składać zeznań, jeden z czekistów wystrzelił dwukrotnie do Piotrowicza, a gdy ten po półgodzinnej męce zdradził jeszcze oznaki życia dobito go wystrzałem w skroń. W ten sam sposób następnie zamordowano Maslannikowa. Podczas pobytu w więzieniu piotrogrodzkiem Krygiera zamordowano w piwnicach 7 ludzi z wyroku czterydziałki.

Więźniowie podczas długiego pobytu w celach zajmowali się różnemi rękodzielami, a przeważnie lepieniem z chleba figur, kwiatów, torebek i t. p. kilka kunstownie a z wielkim mozołem odrobionych wazonów z kwiatami pokazywano nam, jako pamiątkowe. „curiosa“ z czasów niewoli więziennej.

„Jak nas informują przybyli uchodźcy ludność rosyjska na pograniczu znosi niechętnie rządy sowietów, które gnębą włościan olbrzymimi podatkami. Chłop rosyjski opłaca z gospodarstwa 15-morgowego 130 rb. złotych rocznie. Nic też dziwnego, że włościanie sarkają na ten ucisk podatkowy, a w niektórych wsiach mieszkańcy uciekają w lasy na wieś, że do wsi mają przybyć poborcy podatkowi. Często słyszy się u ludu westchnienia: „Kaby Boh dał, cztoby polaczki przyszlil!“

Zakładnicy z pobytu w barakach na Stradomiu bardzo są zadowoleni. Hotel Urzędu Emigracyjnego bowiem urządzony jest pod każdym względem wzorowo, posiada centralne ogrzewanie i elektryczne oświetlenie z własnej dynamo-maszyny oraz łaźnie i wanny. W barakach znajduje się 50 pokoi po kilka łóżek, a ponadto 4 olbrzymie sale po 80 łóżek każda. Oczywiście w tych warunkach uchodźcy z Rosji nie mogą się uskarżać na brak pomieszczeń a przytem pod każdym względem donajają troskliwej opieki, nad czem osobliście czuwa komisarz etapu Urzędu Emigracyjnego w Częstochowie p. Antoni Januszewski.

Razem z uchodźcami przybyli z Warszawy delegaci Urzędu Emigracyjnego pp. Onoński i Kulman, prezes Delegacji repatriacyjnej p. Kulikowski z dwoma sekretarzami, oraz delegat za rządu „Czerwonego Krzyża“ p. Staszewski z trzema siostrami filisierdzia.

Pobyt zakładników w Hotelu emigracyjnym potrwa około 6 tygodni, część uchodźców jednakże w liczbie około 50 osób zgłosiło już chęć wyjazdu do zamieszkałych w Polsce krewnych, reszta zaś przebywać będzie do czasu do starzenia im pracy zarobkowej.

Najwyższy czas!

Dnia 11 lutego rozpoczyna się ciągnięcie 5 Klasy Loterii Państwowej

Trwać będzie do 10 marca. Wygrane koleśalne! Najszczęśliwszy w Częstochowie Kantor Loterii przy Księgarni

Antoniego Egera (Alja B. H.) ma jeszcze kilka losów do odstąpienia. Cena za ćwiartkę tylko 30 złotych.

Uwaga! W obecnych ciężkich czasach nie należy omijać żadnej okazji dla zdobycia majątku!

Próbierz drożyzny

Najlepszym i w naszych warunkach bodaj jedynym miernikiem dławącej nas drożyzny jest porównanie obecnych stosunków i cen z czasami przed wojennymi.

Jeżeli przeciętną wartość przedwojenną ustalimy jako 100, ze wskaźnika tego wyliczamy szereg ciekawych danych.

Dla lepszego zilustrowania obecnych odchyleń należy jeszcze dzisiejsze wartości podzielić na kilka grup, mianowicie: 1) poniżej 100 proc. wartości przed wojennej, 2) równej 100 proc. wartości przedwojennej, 3) wyższej ponad 100 proc., 4) wyższej ponad 200 proc.

Teraz spróbujmy posegregować rozmaite wartości dzisiejsze podług grup powyższych:

Do grupy pierwszej, t. zw. grupy wartości szacowanych niżej, niż przed wojną, należą przedewszystkiem mieszkania, za które płacimy dziś w zasadzie 24 proc. cen przedwojennych. Zaznaczyć jednak trzeba, że zostało już usankcjonowane stopniowe podnoszenie komornego do norm przedwojennych. Mamy już zresztą całe mnóstwo mieszkań, wyjętych z pod prawa o ochronie lokatorów.

Do teje grupy odnieść trzeba większość przedsiębiorstw przemysłowych, których przeciętna wartość, jak to stwierdził poseł Michalski w swej ostatniej mowie na posiedzeniu komisji budżetowej, wynosi tylko 23 proc. wartości przedwojennej. Ziemia jest wartą więcej, jednak tylko 70 proc. ceny przedwojennej. Wreszcie do wartości zdewaluowanych należy praca inteligencji, zwłaszcza tej, która jest bezpośrednio z państwem związana. Tak np. nauczyciel gimnazjalny początkujący otrzymuje 58 proc. wynagrodzenia przed wojennego; nauczyciel starszy (po 15 lat pracy) tylko 42 proc., zaś ten obarczony dużą rodziną dochodzi do 56 proc. norm dawnych.

Do grupy drugiej, odpowiadającej 100 proc. wartości przedwojennej, należą niektóre rodzaje pracy urzędniczej. Do teje rubryki należą też wynagrodzenia nauczycieli szkół powszechnych, oficerów niższych rang i t. d.

Najliczniej reprezentowana jest grupa III, t. zw. przenosząca 100 proc. norm przedwojennych, czyli dochodząca do przeciętnej skali drożyzny dzisiejszej. Należy tu przedewszystkiem większość produktów codziennej potrzeby, a więc chleb 175 proc., mąka 150 proc., żyto 130 proc., ziemniaki 150 pr., mięso 160 proc. Do teje grupy należy większość świadczeń państwowych, np. kolej 140 proc., poczta 150 proc.

Czwarta grupa — to owa przeciętna norma dzisiejsza, czyli 200 proc. wartości przedwojennej. Oto kilka pozycji z różnego zakresów: słońna 200 proc., buty 200 proc., fryzjer 200, dentysta 200 proc.

Piątą wreszcie grupę reprezentują

WEZWANIE

do rejestracji o ubezpieczeniu drobnych Zakładów Pracy.

W myśl 2 par. Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 26 września 1924 roku (Dz. Ust. Nr. 84 poz. 817) i wyjaśnienia Dyrekcji Funduszu Bezrobocia z dnia 9 stycznia 1925 r. 5,455/P. Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w Częstochowie uchwała z dnia 23 stycznia 1925 r. wyzwa do rejestracji na wypadek bezrobocia wszystkie niezarejestrowane dotychczas drobne Zakłady Pracy znajdujące się na terenie Obwodu Częstochowskiego, zatrudniające ponad 5 robotników włącznie z małoletnimi (terminatorami, uczniami, posługaczami i t. d.)

Rejestracji powyżej podlegają wszystkie warsztaty slusarskie, stolarskie, szewskie, kamieniarskie, zdunskie i t. p. piekarnie, masarnie, fabryczki mechaniczne i ręczne, drukarnie i t. p. w których w przeważnej części zatrudnieni są małoletni, które to zakłady dotychczas nie ubezpieczyły swych robotników.

Rejestrując się Zakłady Pracy obowiązane są: 1) Otrzymać karty rejestracyjne w Obwodowym Biurze Funduszu Bezrobocia takowe wypełnić i przesać do biura wraz z listami imiennymi robot. podlegających ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia ze wskazaniem zarobków dziennych. 2) Przesłać wykazy potrąconych wkładek ubezpieczeniowych do Obwodowego Biura w terminach przepisanych na zaprowadzonych wzorach. 3) Wpłacać każdomiesięcznie w terminach wskazanych potrącone wkładki ubezpieczeniowe do P. K. O. na rachunek Funduszu Bezrobocia Nr. 9,600.

4) Stosować się do rozporządzeń wykonawczych do Ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. na wypadek bezrobocia. Dniem rejestracji wyżej wymienionych Zakładów Pracy naznaczonym został dzień 1-go stycznia 1925 roku.

Niewykonanie powyższego pociąga za sobą odpowiedzialność karną na mocy art. 34 Ustawy z dnia 18 lipca 1924 roku (Dz. Ust. Nr. 67:24 ppz. 650).

Wszelkich informacji i wyjaśnień udziela Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia w Częstochowie, ul. Jasna-górka Nr. 24.

Częstochowa, dnia 5-go lutego 1925 r.

p. o. Kierownik Biura K. Paszkowski.

Przewodniczący Zarządu Tomasz Majer.

PLAN PODZIAŁU PREMJI

w Magazynie Bław. p. f. HELENA UCHNAST ul. Panny Marji Nr. 31.

Trzy ostatnie cyfry losów 5 kl. 10 P. P. L. K., które wygrają sumy:	odpowiadają	Bezplatnym premjom w firmie H. UCHNAST
1 - 150 tys. zł.		1 Koldra plusz.
2 po 100 -		2 „Silesia” (po 17 m.)
2 - 75 -		2 Chustki wełniane
2 - 50 -		2 Pledy wełniane
3 - 25 -		3 Serwety lniane
5 - 10 -		5 Kupon na suknie
8 - 5 -		8 Prześcieradeł
10 - 3 -		10 Fartuchów
12 - 2 -		12 Pończoch-Skarp.
14 - 1 -		14 Ręczników
17 - 600 -		17 Wzorów na ryspe
33 - 500 -		33 Chusteczki

Każdy z posiadaczy numerowanego kuponu **otrzyma darmo** jedną premję według niniejszego planu, jeżeli numer kuponu będzie odpowiadał () 3 ostatnim cyfrom wygranej w 10 Pol. Państw. Loterii Klas. 5 klasy.

Ciągnięcie 5 kl. 10 P. P. L. K. od 11 lutego do 10 marca 1925 r.

Pozostałe w niewielkiej ilości kuponów dodaje się każdemu z 45 procent za 25 zł.

Wydawanie bezpłatnych premji 14 marca 1925 r.

wartości, co przekroczyły już granice drożymy przeciętnej, czyli 200 proc. wartości przedwojennej. I oto znów szereg przykładów z różnych zakreśw. Więc przedewszystkiem potrzebujemy codziennie: masło 230 proc., mleko 300 proc., jaja 400 proc., dalej wszelkiego rodzaju robocizna: tkacz 300 pr., murarz 600 proc., woźny szkolny 240 proc., niższy kancelista 220 proc., w związku z tem pozostaje pranie koszuli 400 proc., pranie kołnierzyka krochmalonego 400 pr., miękkiego 600 pr., zwykły garnitur męski 250 proc. Wreszcie podatki, które wynoszą: podatek gruntowy 200 proc., dochodowy 300 proc., przemysłowy 400 proc.

Oto mamy szereg przykładów, stopniujących układ wartości w dzisiejszym życiu powojennem. Ogólne tendencje są aż nadto widoczne. Są niemi: po pierwsze systematyczne i celowe uśrednianie wartości umysłowych, powtórnie wyraźne dążenie do zubożenia warstw, t. zw. posiadających. Zauważyć trzeba, iż objaw powyższy od pewnego czasu uległ zmianie i stopniowo zaczyna przybierać formy mniej rażące.

Z dnia

Coraz więcej wolnych mieszkań
Mamy w ostatniej porze,
Więc uślad rodzinne gniazdko
Każdy kawaler dziś może.

Jakż to powód tej zmiany,
Ze tyle lokali w mieście,
- Bo coraz więcej mieszkańów,
Znajduje swój schron w... areście.

A. C.

KRONIKA.

Nabożeństwo na intencję reemigrantów na Jasnej Górze. W sobotę, o godz. 10-jej i pół rano: w kaplicy Maki Boskiej na Jasnej Górze ksiądz-reemigranci odprawili nabożeństwo na intencję szczęśliwego powrotu do kraju 132 reemigrantów. — Wszyscy reemigranci udali się na Jasną Górę w pochodzie z orkiestrą 27 p. p. na czele.

W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz rządowych i komunalnych na czele z p. starostą K. Kühnem i prezydentem dr. J. Marczewskim, delegaci Urzędu Emigracyjnego z Warszawy, „Czerwonego Krzyża” oraz przedstawiciele społeczeństwa miejscowego.

O godz. 2-jej po poł. rozpoczęło się skromne przyjęcie dla reemigrantów, urządzone przez Zarząd m. Częstochowy w Hotelu Urzędu Emigr. w barakach na Stradymie.

Z kroniki towarzyskiej. W dniu wczorajszym w kościele parafialnym w Lipnie odbył się ślub b. współpracownika „Gońca Częstochowskiego”, a obecnego porucznika obserwatora z Morskiego Dyonu Lotn. czego p. Alfreda Peszke z p. Eugenją Haliną Grębocką. Młodej parze szczęście Boże na nowej drodze życia!

Uroczystość poświęcenia gmachu Ratusza Miejskiego w Radomsku. W niedzielę, dn. 8 bm. odbędzie się w pobliskim Radomsku uroczystość poświęcenia gmachu Ratusza Miejskiego. Program uroczystości nast.: godz. 3 i pół po poł. poświęcenie szkoły powszechnej przy ul. Bugaj; godz. 4 po poł. — poświęcenie gmachu Ratusza Miejskiego; godz. 5 po poł. — bankiet dla gości, wydany przez burmistrza m. Radomska, p. Jana Szewdzkiego; godz. 10 wiecz. — bal w salach Ratusza Miejskiego.

Wybitniejsze osobistości naszego miasta otrzymały zaproszenie na uroczystość w Radomsku.

Z Urzędu Pośrednictwa Pracy
Dotychczasowy kierownik Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy p. Jan Janik po otrzymaniu awansu został przeniesiony z dniem 1 lutego na stanowisko kierownika P.U.P.P. w okręgu sosnowieckim.

Kierownictwo Urzędu w Częstochowie objął jego zastępca p. Tomasz Majer.

Wielki bal K. S. „Częstochowa”. W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 10 wiecz. w salach hotelu „Polonia” odbędzie się wspaniały bal, urzą-

dzony staraniem Klubu Sportowego „Częstochowa”. Role gospodyn i gospodarzy balu przyjęli liczni przedstawiciele społeczeństwa miejscowego. — Wejście za imiennymi zaproszeniami.

Zapowiedziany bal wzbudził niewątpliwie duże zainteresowanie w sferach naszej inteligencji.

Od Redakcji. Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego” zawiera 8 str. druku.

Biblioteka przy Związku handlowców. Jak dowiadujemy się, Biblioteka przy Związku Handlowców (II Aleja Nr. 20), jest bogato zaopatrzona w ostatnie wydawnictwa, znajdując się w stałym kontakcie z „Domem Książki Polskiej S. A. Warszawa”. Instytutem Wydawniczym „Biblioteka Polska S. A. Warszawa” i „Biblioteką Dziel Wzoborowych Warszawa”. Ponadto posiada bogaty zbiór książek naukowych i beletryzycznych.

Z biblioteki może każdy korzystać przy opłacie miesięcznej, wynoszącej gr. 50 do gr. 70.

Wielki koncert uczniowski I-go Gimnazjum państw. W sobotę, 7 bm. o godz. 6 wiecz. i w niedzielę dn. 8 bm. o godz. 5-jej w sali I-go Gimnazjum państw. (III Al. 56) odbędzie się dwa wspaniałe koncerty uczniowskie pod dyrykcją prof. E. Makoszy. W programie popisy: chórow mieszanego i męskiego, orkiestry symfonicznej oraz solistów.

Sądymy, że koncerty uczniowskie spotkają się z jak najszerzym poparciem społeczeństwa miejscowego, tem więcej, że pochod przeznaczony jest na pomoce szkolne. Młodzież szkolna ze wszystkich uczelni miejscowych winna tłumnie podążyć na obydwie koncerty, które pod względem wykonania będą naprawdę piękną rozrywką artystyczną i kultu raińa. Ceny wejścia b. niskie.

Kursy rolnicze w pow. Częstochowskim.

Kursy rolnicze w powiecie Częstochowskim, zorganizowane w roku bieżącym przez Okręgowy Towarzystwo Rolnicze Częstochowskie, odbyły względnie odbędzie się w następujących miejscowościach:

W Kamienicy Polskiej odbyły się d. 6, 7 i 8 grudnia roku ub., w Cykarzewie, gm. Mykanów — d. 13, 14 i 15 grudnia r. ub., w Częstochowie d. 20, 21 i 22 grudnia r. ub., w Olstynie d. 27, 28 i 29 grudnia r. ub., w Rybnicy, gm. Mykanów — d. 3, 4 i 5 stycznia r. b., w Miedźnie — d. 10, 11 i 12 stycznia, w Pan kach — d. 17, 18 i 19 stycznia, w Przyto wie — d. 24, 25 i 26 stycznia, w Blachowni, gm. Dąbów — dn. 31 stycznia, 1 i 2 lutego, we Mławowie ew. w Krasicach odbędzie się dn. 7, 8 i 9 b. m., w Libidzy, gm. Kamyk — d. 14, 15 i 16 b. m., w Białej, gm. Kamyk — d. 21, 22 i 23 b. m., w Rędzinach — d. 28 b. m. 1 i 2 marca r. b., w Kamyku — d. 7, 8 i 9 marca r. b. i w Ostrowach, gm. Miedźno odbędzie się dnia 14, 15 i 16 marca r. b.

Na kursach wykładają: rolnictwo p. W. Statulewicz, sadownictwo i warzywnictwo p. W. Jelowicki, hodowlę bydła p. Fr. Wroński.

Z dotychczasowego przebiegu kursów widać, że rolnicy interesują się wiadomo-

ściami rolniczymi i wiedzy tej pragną, czego dowodem bardzo liczna frekwencja kursów. Na kursie np. w Miedźnie i Cykarzewie było z górą po 120 osób plici objoza.

Kursy dla szczeniarczy weterynaryjnych. W myśl wniosków Sejmiku Częstochowskiego i Komisji Rolniczej zostaną urządzone przez okręgowo Towarzystwa Rolnicze kursy dla szczeniarczy weterynaryjnych w Częstochowie. Kursy te będą trwały od 9 do 12 bm. Zapisy na kurs można uskuteczniać w Towarzystwie rolniczym w Częstochowie przy ul. Kilińskiego 3, lub w biurze Wydziału Powiatowego przy ul. Dąbrowskiego 4.

Kursy języka Esperanto w Częstochowie
Chcąc uprzystępnic miejscowej inteligencji zapoznanie się z językiem międzynarodowym Esperanto staraniem grona urzdników miejscowych urządzone będą w dniach najbliższych Kursy tego języka w naszym mieście.

Wykładow podjął się bezinteresownie b. nauczyciel języka Esperanto w dawnej szkole Bagińskiego i na Kursach dokształ. Opieki Szkolnej, delegat Centr. Organ. Esperantystów w Genewie na m. Częstochow, p. Edward Gry gosiński.

Miejsce i rozkład wykładów będą oddzielnie podane do wiadomości zainteresowanych. Blizszych informacji udziela się oraz przyjmuje zapisy kandydatów na Kurs w lokalu szkoły powszechnej II Aleja 35, codziennie od dn. 9 do 14 b. m. w godz. od 8 i pół do 9 wieczorem.

„Boleszewicy” w Częstochowie! Dziś, w niedzielę, 8 go b. m. o godz. 6-jej wieczorem w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) powtórzone zostanie piękny dramat w 3 aktach W. Sieroszewskiego: „Boleszewicy”, osnuty na tle najazdu hord bolszewickich na Polskę w 1920 r.

Głośny ten dramat znakomitego powieściopisarza w doskonałym wykonaniu zespołu teatru „Ludowego” wywiera na widzach głębokie wrażenie. Istotnie warto ujrzc „Boleszewików”. Niechaj więc na dzisiejsze przedstawienie przybędą szerokie sfery publiczności, co jak najusilniej zalecić należy. Zachęcamy wszystkich!

Ceny miejsc już od 75 gr do 8 zł.

— Kto zrywa afisz „Boleszewików”?

Komunikuj nam fakt, świadczący o zdziwieniu czy może ukrytej sympatii dla naszych „mileników” sąsiadów ze wschodu, co prawie na jedno wychodzi. Oto niewidzialna ręka zrywa afisze, zapowiadające na niedzielę dzisiejsze w teatrze „Ludowym” przedstawienie dramatu Sieroszewskiego p. t. „Boleszewicy”. Afisze zerwane zostały wyłącznie w żydowskich dzielnicach miasta.

Prawdą jest, że Sieroszewski w niezbyt pochlebnych barwach przedstawił postacie żydowskich komisarzy bolszewickich, Sani Abramowny i Sarnowskiego, rzeczywistości jednak nie przedstawił bynajmniej. Tak się działo i będzie dzieło w bożewi.

Smutny to fakt, że podobne afisze na słupach muszą być strzeżone przez policję.

— Zmierzcob sacharyny
Ministerjum skarbu wydało rozporządzenie, dzięki któremu nareszcie pozbędziemy się jednej zimy czasów wojennych — sacharyny.

Któż z nas nie czuje jeszcze w ustach jej ostrego, mdłościadkiego smaku? Obrzydzała nam kawę i herbatę, ciastka i torty. Nareszcie wydano na nią wyrok śmierci. Według rozporządzenia ministerjum używanie sacharyny jest dozwolone tylko na użytku własny, do celów leczniczych i badań naukowych. Słodzenie produktów spożywczych i napojów przeznaczonych na sprzedaż jest bezwarunkowo wzbronione.

Na prowadzenie handlu sacharyną uzyskać trzeba specjalne pozwolenie ministerjum skarbu, względnie izby skarbowej, o ile chodzi o sprzedaż detaliczną.

Pozwolenie otrzymać mogą w pierwszym rzędzie apteki, a pozwolenie na sprzedaż detaliczną inwalidzi oraz wdowy i sieroty po wojskowych i to w miejscowościach gdzie zachodzi potrzeba ba tego.

Z ostatniego występu „Zielonego Kakadu”

W ub. piątek odbył się pożeagalny występ rosyjskiego teatru artystyczny go przy wypełnionej szczerze widowni. Program tego wieczoru składał się z najlepszych popisowych numerów wykonanych podczas pierwszego i drugiego występu.

Nadmienić należy, że na galerji z prawej strony urzędowa została wygodna garderoba i za podniesieniem kurtyny nie wiał ze sceny taki chłód dojmujący, jak poprzedniego wieczoru, co dowodzi, że nasze uwagi były zyczeń wo potraktowane przez dbałą o wygodę publiczności dyrekcję teatru.

— Ze sportu

Według sprawozdania Podokręgu Krakowskiego Związku Okręgowego Piłki Nożnej, który obejmuje całe Zagłębie Dąbrowskie, oraz Częstochowe na terenie tym istnieje obecnie 26 klubów sportowych piłki nożnej. W tem Sosnowiec posiada 9 klubów, Bedzin 5, Dąbrowa 3, Częstochowa 3, Olkusz 2, Raków 2, Celadź 1 i Zawiercie 1.

O ruchliwości Podokręgu świadczy fakt, że w sezonie ubiegłym kluby miejscowe bądź na terenie Podokręgu, bądź też na boiskach zamiejscowych brały udział w 161 zawodach.

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wyswietla dokończe nie głośnego arcydzieła filmowego „Quo vadis?...” Potężne wrażenie wywiera ją na widzu groźne i piękne zarazem sceny pożaru Rzymu, buntu tłumów, zwycięgów kwadryg, a zwłaszcza przerażające widowisko rozszarpania chrześcijan przez zgłodniałe lwy i wreszcie śmierć okrutnika Nerona. — Druga serja „Quo vadis?...” jest jeszcze wspanialsza, niż serja pierwsza. Artyści z Emilem Janningsem na czele dali kreacje mistrzowskie.

Kino-teatr „Nowy” demonstruje niedzielną niezwykle piękny dramat p. t. „Kobieta z przeszłością”. Wzruszyć musi każdego do głębi tragedia kobiety, która dzięki swej lekkomyślności wciągnięta zostaje w moralne błoto u-

KAWĘ
w wyborowych gatunkach codziennie świeżo paloną

HERBATE CEYLONSKA
aromatyczną Orange Peccoe

KAKAO
holenderskie

CYKORJE FIGOWA
jako najlepszą domieszke do kawy o także najlepszą mieszanke zbożową?

„KAWĘ ZDROWIA”
ORAZ

KAWĘ SŁODOWA
systemo ka. Kieppa

POLECA

Dom Importowy
LEON PIOTROWSKI

„MOKKA KAWA”
w CZĘSTOCHOWIE
II Aleja 24. Tel. 1 i 2-08

padku. Jest to tylko kobieta nieszczęśliwa i gorzko pokutuje za zgubną żądzę użycia i bfiyszczenia. W rolach głównych słynny Rudolf Valentino i uroczą Nazimowa.

Kino-teatr „Nowości“ wystawia wdzięczny film p. t. „Na ołtarzu piękna“. Jest to do łez wzruszająca tragedia ślicznej i niewinnej dziewczyny wjejskiej, o którą walczą dwaj bracia i gdy jeden z nich zdobywa wreszcie ukochaną, ona umiera wśród dostatków. Nienawiść między braćmi potęguje się i doprowadza do krwawej tragedji. W roli głównej słynna Wiera Chołodnaja.

Wypadek samochodowy pod Koziegłowami

P. Jan Droiowski w towarzystwie znajomego sobie inżyniera odbywał po drodze samochodem z Lwowa do Poznania. Na szosie pod Koziegłowami samochód, prowadzony przez szofera, skręcił nagle i wrzucił się do rowu. Jazdę wyrzucił z auta i doznał poważnych potłuceń całego ciała. Droiowski, inżynier i szofer pojechali podjęciem do Lwowa, pozostawiając uszkodzony samochód z pękniętą kierownicą w rowie.

Usifowanie samobójstwa. W ub. piątek o godz. 10-jej rano przybyła do mieszkania Wojciecha Jagusiaka (Strazacka 12) bezdomna Apolonja Sanik, lat 30, iż niewyjaśnionej na razie przyczyny napila się esencji octowej w celu samobójstwa. Desperatkę w stanie zadawalającym przewieziono na kurację do szpitala przy ul. Jasnej.

Krwawa zemsta za śmierć żony

W szczerem polu pod wsią Mykanów w ub. środę o godz. 9 wiecz. przechodnie natknęli się na leżącego nieprzytomnie mężczyznę z przetrzezoną głową. W leżącym rozpoznano mieszkańca wsi Mykanów, Nikodema Siolę. Po zastosowaniu środków trzeźwiących Siola odzyskał przytomność i oświadczył, że zamachu na jego życie dokonał Józef Pikuta z Mykanowa, strzelając doń z nienacka z rewolweru.

Zawiadomiona policja aresztowała Pikutę, który przyznał się do zbrodni i zeznał, że powodowała nim chęć zemsty, bowiem Siola przed dwoma laty miał jakoby przyczynić się do śmierci jego żony. Upatrzywszy tedy stosowną chwilę, strzelił do znenawidzonego Siolę i ten, zdążył mu się, padł martwy. Los rzucił inaczej.

Pikutę osadzono w więzieniu.

Zatrzymanie kontrabandy. Na ulicy Krakowskiej policja za trzymana Władysława Urbańskiego z Sosnowca, który niósł 7 kg. tytoniu przemyczonego z zagranicy. Tytoń skonfiskowano i sporządzono odpowiedni protokół.

Uspokoił się w arezole W mieszkaniu niejakiego Dederki przy ul. św. Rocha Nr. 43 wywołął awanturę Stefan Kawczyński. Gdy policja chciała uspokoić awanturnika, ten stawiał opór i obrzucił stróżów bezpieczeństwa publicznego gradem obelg. Przy legitymowaniu wyszło na jaw, iż Kawczyński poszukiwany jest przez Starostwo, wobec czego odprowadzono go do aresztu, gdzie się ostatecznie uspokoił.

Posługawka, która sprząta raz na zawazo. Jakub Kirszenbaum (Piłsudskiego 25), zameldował policji, że z mieszkania zginęła mu posługawka i rozpyliacz do wody kolońskiej. Policja ustaliła, że kradzieży dopuściła się posługawka Antonina Kimmel (Kozia 6) podczas sprzątanja w mieszkaniu poszkodowanego. Kimmel pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

PODZIĘKOWANIE.

W. Panom: Gen. Prochaska, D-cy 7 Dyw. p. D-cy 27 p. p. pułk Lubiec-Sadowicki za zaoferowanie orkiestry, I i II Gimnazjum Państw. profesorowi Młoboszy za laskawy udział w koncercie w 31/1. b. r. Zarząd Związku Inwalidów tą drogą składa staropolskie „Bóg zapłać“

ZARZĄD.

Częstochowa, dn. 7 / VII. 25.

Uwaga! WYCIĄG I ZACHOWAĆ Uwaga!
Kupno i Sprzedaż Nieruchomości w Polsce

W. TROSZOZYŃSKI Grudziądz, ul. Toruńska Nr. 5. I p. (Pomorze)

POLECA DO KUPNA:

Majątki ziemskie, domy, wille, młyny, przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe. Przyjmuję w komis wszelkie objekta do szybkiej sprzedaży! Ziemia z Parcelacją po 77 zł. za morgę na wyplacie z lasem budowlowym na Kresach. Fachowej informacji, opisy i szkice udziela się za nadaniem 2 zł. znaczkami pocztowymi na koszt. — Przyjmuje pp. interesantów osobliwie w Częstochowie przez 4 dni wtorek-sroda, czwartek i piątek od 10 do 14 lutego b. r. od godziny 9 do 1 w biurze „Renoma“ ul. Kościuszk. Nr. 11. Tel. 448 w dalszym ciągu załatwia w. biura „Renoma“.

Kronika handlowa

— Stosunki franusko-berwickie. Ambasador franuski Herbert odwiedził szereg moskiewskich instytucji rządowych w celu zapoznania się z sowieckimi urządzeniami gospodarczymi. Między innymi odwiedził: giełdę moskiewską i Centralny Związek „Kooperatyw, Bank dla handlu zagranicznego, Bank Państwowy, Centralny Syndykat Nafciowy i Radę Zjazdu handlu giełdowego. W czasie rozmów z przedstawicielami tych instytucji, oświadczył p. Herbert, między innymi, iż towary sowieckie, przewożone na wystawę liońską, nie będą podlegały rewizji granicznej, oraz oznajmił, że poprze dążenia sowieckich kół handlowych, zmierzające do urzeczywistnienia łączności handlowej między Rosją i Francją.

— Cukier czeski. Obecna kampanja cukrownicza została ukończona: cukrownie przerobiły 80 milionów centnarów buraków cukrowych, wyprodukowały cukru surowego 14 i pół miliona centnarów.

— Eksport maszyn z Czechosłowacji. Według oficjalnych danych statystycznych eksport maszyn w roku ubiegłym wynosił ogółem 460 mil. ljonów. W eksporcie tym uczestniczyły następujące państwa: Rumunia w sumie 104 mil., Włochy — 58 mil., Jugosławia — 55 mil., Austria — 52 mil., Polska — 38 mil., Węgry — 22 mil., Niemcy — 18 mil., Francja — 12 mil., Belgja — 9 mil., Anglja 6 milj.

— Import szwedzki za czas od stycznia do grudnia r. 1924 przyniósł 1.401.630,000 kor., wobec 1.294.528,000 kor. w ciągu r. 1923. Wartość eksportu w roku ubiegłym dała 1.251.574,000 kor., wobec 1.142.095,000 kor. w r. 1923.

— W sprawie obrotu czekowego z Ameryką. — Związek banków polskich poczynił kroki celem przyspieszenia przesyłek listów z Polski do Ameryki, które obecnie przychodzą z Polski stosunkowo znacznie później, niż listy nadawane z innych krajów. Związek banków polskich zwrócił uwagę, że odbija się to bardzo niekorzystnie na naszym obrocie czekowym z Ameryką i wywołuje straty finansowo-gospodarcze.

Z KRAJU

(—) Za złe zachowanie się w kafele. Odtkliwa karę wymierzyl Szp Pokoju w Czestwie 27-letniemu kowalowi — Franciszkowi Wietrzykowskiemu. Wymieniony w towarzystwie Lewandowskiego, Sanderka i Zyromkowskiego w październiku r. ub. wdął się do jednego z kociołów i w czasie nabożeństwa różańcowego swoim zachowaniem się przeszkadzał odprawianiu nabożeństwa. Wietrzykowski na mocy wyroku sądowego skazany został na 2 i pół roku więzienia, zaś kolegw jego skazano na mniejsze kary.

(—) Ograbienie kasy kolejowej przez bandytów samochodowych. Wczoraj w nocy, około godz. 1-ey przed stacją kolejową w Ostaszewie pod Toruniem zjechał elegancki zakryty samochód, z którego wysiadło trzech dostojnie wyglądających młodzieńców. Nieznajomi pewnym krokiem przeszli przez salę i zapukawszy uprzednio, weszli do pokoju dyżurnego ruclu.

Skoro drzwi się zamknęły, przybysze wyciągnęli rewolwery i groźąc śmiercią w razie oporu lub słarnu, zażądali wydania gotówki. Przerazoni dyżurny ruchu tłumaczył się, że nie ma kluczy, które zabrał ze sobą naczelnik stacji — Dollński.

Wobec tego jeden z napastników zo-

stał na straży przy dyżurnym, zaś dwaj pozostali udali się do mieszkania Dolńskiego, gdzie zagrozili rewolwerami, zabrali potrzebne klucze, z którymi spieszyli do kasy.

Bandyci zawiedli się jednak, gdyż w kasie nie było większej gotówki. Rabusie zdolali zrabować tylko 1800 zł.

Po dokonaniem ograbienia kasy wsiadli napaściny do samochodu i odjechali.

Energiczne dochodzenie w toku.

(—) Pan Gomuła z Pomorza poszukuje zbiegłej żony. W dziennikach pomorskich zamieścił p. Błażej Gomuła z pod Gowidza powyższy „list gończy“ za zbiegłą od niego żoną:

Utkła mi tamtego tygodnia żona, com ja z Galicji zabrał, blondynka, pyskata, z wybitem u dołu zębem. Opuściła mnie gdwca z dziećkami i z nieopatrzoną krową i poszła w świat albo do Bydgoszczy, gdzie ma trzy kumy i jednego umizgacza. Ktoby na nią natknął, niech ją namówi do powrotu, bo sam się w chałupie nie ogarnę, a Hanka bucy za nią jak komin, gdy w niego wiatr dmucha. Gdyby nie chciała wrócić, to niech odda pierścionek Bascyni i niech powi, gdzie klucz od strychu, bo Antek po sia na dachem wiazi i posyrcie rwie. Lat na 29 i nosi, gdy poszła, czerwoną spódnicę.

HUMOR I SATYRA.

Miła pociocha
Panna Zosia do swego narzeczonego:

— Jak się pobierzemy, będziesz miał z kim dzielić swe kłopoty...

Naręczony zapewnia ją, że nie ma żadnych, lecz panna Zosia uważa za stosowne go pocieszyć:

— O, nie obawiaj się! Postaram się, żebys je miał!

Zanadto ciekawa
— Wiesz, będę chyba musiał zmienić mieszkanie, bo moja gospodyni jest zanadto ciekawa.

— Cóż ona takiego robi?

— Od trzech miesięcy pyta mnie się codziennie: „Mój panie, kiedy pan narzeczcie zapłaci czynsz?“

Szkolny humor
— Cóż słychać w szkole, Karolku? — pyta dziadek 8-letniego wnuczka.

— E, ten nasz pan nauczyciel to kłamie.

— Co ty mówisz, moje dziecko?

— Tak, proszę dziadzia. Wczoraj mówił, że siedem i dwa, to razem dziewięć, a dzisiaj mówił, że pięć i cztery to dziesięć.

OZYTELNI
„Nowości“
Il-ga Alcja 14 48 I-tre plisto froni
poleca najnowsze dzieła beletrystyczne

OGŁOSZENIA.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 16 lutego 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ul. Panny Marii Nr. 43 sklep odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości, należących do Teodora Lajnera mianowicie: szaf sklepowych kontuarów, kanapki, krzesel, otomany, stołów, zegarów, szafy do ubrania i obuwia różnego rodzaju ocenionych na Zł. 2066.

Dnia 2-go lutego 1925 r.
Komornik K. Pełka

OFIARY

Na Straż Ognia
Zamiast udziału w balu Dr. Rożkowsky 16 zł. Sobertin 10 zł., Piotrowsky 10 zł., Dr. Szaniawski 10 zł.

Na Lotnictwo
W myśl układu pow. S. Sądu Pokoju i Oficy Marcina Majewski 15 zł.

Na Inwalidów
S. L. 35 zł.

Na Czerwony Krzyż
J. Krygier Zł. 7.50.

Sędzia Ziemięcki na nadze wyjątkową i zł. na chleb dla dzieci robotników 5 zł.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. Kossek, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Janzej 21, ogłasza, że wyznaczona na 11-go lutego 1925 r. licytacja inwentarza i mebli Karola Polankiewicza w Załóżcu zostaje odwołaną na żądanie wierzycieli.
Częstochowa, dnia 6 lutego 1925 r.

Komornik J. KOSSEK.

Do sprzedania
słoma prasta, drabniki na pół z sianem bardzo dobre na paszę dla krów oraz żyto i jęczmień Stradom Sabinowska 16 Roloff

Nasiona
własnej hodowli, na nadchodzący sezon wiosenny, poleca Zakład Ogrodniczy S. Jastrzębkiego w Częstochowie ul. Aleja Nr. 22 tel. 56.

Do sprzedania
urządzenie restauracyjne, bufet, kontuar szafy, gablotki, stoły, krzesła, maszyna do pisania za 80 zł. Biuro Renoma Kościuszk. 11 tel. 448.

Francuskiego
angielskiego wycza gruntownie szybko kształconca cudzoziemca (młoda). Dąbrowskiego 6a-6, II piętro. Czwartę - szósta.

Mebie
wszelkiego rodzaju sprzedaje i kupuje: szafy, bielizniarki, stoły, krzesła, biurka umywalnie łóżka, materace, otomany, etyki, garnitury i kwie tiki ul. anny Marii 12 Glinieki.

Elegancko
umeblowanego pokoju z oddzielną wiewiatnią poszukuje inteligent. kawaler. Oferty „Śródmięście“ do Gońca.

Kupię
złego podwózkowego psa Złogosłania Kazimierza 13. — 277

Zgubiono
dowód osobisty wyd. na imię Salomei Solisz

W krótkim
czasie dając kałeb pani pewny kałeb do ręki chrześcijański magazyn Mód, który wycza łatwym i przedkim francuskim sposobem kapeluszy Frajmuje do roboty bezpłatnie z własnych i poszukiwanych materiałów Kościuszk. Nr. 23 m. II Ceny niskie.

Potrzebna
bufetowa do cukierni i restauracji Cristel

Akuszeryka
kasy Chorych, Antoni na Korzkowa zamieszkała na Ostasimni Grossz. ul. Sadowa 18 I.

Z powodu
wyjazdu plac do sprzedania tano w dobrym punkcie miasta (2 fronty) Złogosł. w Gońcu

Sprzedam
sklep spożywczy w danielicy pod-Isanogrodzkiej) Wiadomości Wietulaska 19 m. 2.

Dziękawa
niewielkiego pensjonatu pod Warszawą (140 m. koleją) do oddzielenia wzd z urządzeniem. Wiad. Warszawa, Ziota 76 m 7

Z powodu
wyjazdu wyzucasz kapeluszy wyczasz sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich żurnali - ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6

Mieszkanie
zaraz do wynajęcia widok Kościuszk. 13 m. 8. — 309

Pokój
frontowy do wynajęcia. Wiad. Kościuszk. 13 m. 8. — 310

Sprzedam
2 16kta nowe meblowe nieużywane Krakow: ka 51 Maszczyk. 307

Przyjmuje
do reperacji maszyny do robienia pefczoch ręcznie Dąbrowskiego Nr. 11 J. Chadziński.

Młode
mężstwe poszukuje mieszkanie od 1-go marca. Placę według umowy Oferty pod „Poszukuje“

Z powodu
wyjazdu do oddzielenia sklep spożywczy z pokojem i kuchnią zaraz ul. Mela 13.

Zgubiono
księgkę kasy Chorych wyd. na imię Heleny Jendryka.

Sprzedam
8 morgów sieni, łąka i budynki Edw. Grabara Dębownic tolo P. rala.

Rower
w dobrym stanie sprzedam Ogrodowa 47 m. 2

Wynajmuje
piłnino na godziny do grania. Kilińskiego 17 m. 3.

Do sprzedania
domek 3 pokoje, zabudowanie gospodarcze, 3 morgi ogrodu, wódr-miesciu cena 13 tys. zł. Domek 3 pokoje ja o-gradkiem na Rakowie tano. Wiad. Aleja 28 Kowalski

W6z
używany w dobrym stanie sprzedam. Rynek Wloclawski 29.

Okazja
dla fachowców Kilkanieść form mostnych do wyrobu obrządków, figurki I. p. do sprzedania Zbikowski Kordeckiego 18 m. I w godz. 12-16.

Kuchnia-biżuteria
z długoletnią praktyką, mając kilka godzinowych przyimłi cwentu-ria nie wykonania zaległości i sporządzenia bilansów. Złogosłania w Adm. Gońca, Okaznicel kw. 18511 — 311

Biurowo Techniczne „PROMIEN”
II-ga Aleja 30 zawiadania Sz. Publiczność,
ze względu na instalacje elektryczne z własnych
materiałów po cenach znizowanych. Za gotówkę
i na spłaty. Szybko, Tanio i solidnie.

Przyjmują bieliznę
do szycia i haftu
III Aleja 57, I piętro.
Robota solidna. — Ceny b. przystępne

NIETYKWA OKAZJA!
Towar wełniany (zwany) angielski
na garnitury, palta damskie
i Kostjumy szerokość 148 ctm.
sprzedaje 1 metr Zł. 6 gr. 50.
Polecam również po cenach znacz-
nie znizowanych wszelkiego rodzaju
wełny i jedwabie
H. A. Librowicz
I Aleja 12—Tel. 533.

Serpentiny
NA BALE
WIECZORKI
ZABAWY
do nabycia
w sklepie **Gońca**
II-ga Aleja Nr. 26.
Przy większych zapotrzebowaniach
— w komis.
Prosimy o uregulowanie za-
ległej prenumeraty.

OBUWIE po cenach konkurencyjnych męskie dam-
skie i dziecięce solidne własnego wyrobu poleca:

34) **AUGUST SZENOA.**
Seńska ręka
Romans historyczny
z chorwackiego.
Lotrze zapomniales, że mam na
sobie koszulę z żelaznych nici.
W mgleniu oka wojewoda długi pas
zerwał z Uskoka, rozdarł go na dwo-
je, usta zdrójczy zawiązał, nogi i ręce
skrupował; potem wziął Uskoka na ple-
cy, nóż wsadził w zęby i tak koło mu-
ru miejskiego do wielkiej bramy pospi-
szął.
Tutaj na mur prowadziły drewniane
schody; wojewoda pobiegł na nie, sta-
nął na murze... W blisku księżycza bły-
śniął karabin strażnika.
— Stój! wrzasnął żołnierz i wyce-
lował karabin.
Wojewoda odwrócił się lotem błys-
kawicy, trzymając lewą ręką Uskoka
w powietrzu i zastaniając się nim od
żołnierza, prawą zaś przywiązał sznur
do żelaznego gwoźdźca na murze.
Strzał wypadł — Bogdanicz ryknął
i szarpnął się w powietrzu, kula tra-
fiła go w ramię.
Strażnik wdzierał się na mur — wów-
czas wojewoda, podniósł Uskoka do
góry i z całą siłą rzucił go na żołnie-
rza; ten zachwiał się — i obydwa ra-
zem z Uskokiem stoczyli się w głąb
fosy.
Wojewoda schwytywszy za sznur,
spuścił się jak wąż i zniknął w górach.

Najbogatsza i najtańsza Biblijoteka,
czynna we wtorki, czwartki i soboty

Każdy może korzystać. Opłata miesięczna od gr. 950 do 70 gr. Około 5.000 dzieł.
BIBLIOTEKA przy Związku Handlowców II Aleja 20.

NACZYNNIA KUCHENNE
EMALJOWANE WSZELKICH FABRYK
POLECA:
SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
KIESZCZYŃSKI i RADŁOWSKI
CZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA Nr. 11.
OBOK KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO

„EXPRESS”
JEDYNE NAJSTARSZE CHRZESJAŃSKIE BIURO PRÓB,
tłomaczeń i przepisywania na maszynach
FRANCISZKA FRANCUZA
w Częstochowie, II-ga Aleja Nr. 42 m. 3. Tel. 4-90
w domu pod zegarem.
Praca szybka i dokładna. Oplaty niskie.

FARB. WYR. CUKIERNICZYCH
UNJA
III ALEJA Nr. 54.
!PĄCZKI!
codziennie świeże nie wy-
łączając świąt i niedziel
HERBATNIKI--CUKRY
CZEKOLADKI--WAFLE

Rozpowszechniajcie **„GONIEC CZĘSTOCHOWSKI”**

Bazar Jedności III Aleja 52.

Jeszcze długo brzmiały bębny, rozle-
gały się kroki piechoty i tętent koni —
aż w końcu zapanowała głęboka, głu-
cha cisza.
Nazajutrz rano pod murami miasta
znaleziono zmiażdżone krwawe zwłoki
strażnika i Uskoka Bogdanicza.
XII.
O godzinie dziewiątej zabrzmiał nad
Seniem olbrzymi dzwon z farnego ko-
ścioła świętego Jerzego, patrona miej-
skiego. Przez wysokie okna kościoła
igrało słońce, rozlewając złoty blask
na lud, na panów, na kamienną posadz-
kę. Przed ołtarzem paliły się wysokie
świece woskowe, dym kadzideł w dzi-
wne układał się kłęby, a głos organów
rozlegał się pod wysokim sklepie-
niem kościoła. W kościele stało szere-
gami trzystu wojaków Uskokich, pod
bronią. Każdy miał czarny kółpak na
głowie, każdemu na piersiach ślśniły
się srebrne guziki, za pasem błyszczał
nóż, w prawicy spoczywał długi kara-
bin, a na ramionach wisiał płaszcz czer-
wony. Przed oddziałami stał wojewo-
dowie w kapejuszach z piórami i cho-
rągami z chorągwiemi, podartemi na
szmaty. Wesoło igrał blask słońca nad
nimi, a oni stali seponsi i smutni. —
Trzystu Uskoków to — lwów trzystu,
w niewolniczych kajdanach, niestety.
Mieli odejść, opuścić Sen, bo tak chciał
poseł wenecki, tak rozkazał generał
Rabatta, który stał dumnie przy wiel-
kim ołtarzu w pośrodku oficerów swo-
ich; mieli odejść do Otoczca, Brinia,

Prozoru, dalej od morza, z żonami,
dziećmi i starcami. Organy zamilkły;
całe wojsko Rabatty stojące przed zam-
kiem, dało ognia, zagrzmiały bębny,
ozwały się piszczałki — a w powietrzu
rozlegał się płacz żon, siedzących przed
kościółem na wozach, i niejedna iza w
kościół na junackie spadał wasy. W
kościół zamilkły wszyscy; z chóru po-
glądali zastąpionci Barbaro i porucz-
nik Capogrosso.
— Piękniejszej uroczystości nie do-
znała jeszcze Rzeczpospolita wenecka,
rzekł śmiejąc się Vittorio.
— Rzeczywiście, odparł oficer.
W tej chwili biskup de Dominis od-
wrócił się i lud błogosławił. Naraz
zadrżał, pobładł, oko jego zatrzymało
się na obrazie, na skrwawionej głowie
świętego Jana Chrzciciela. Biskupowi
wydało się, że żywa krew z głowy try-
snęła. I podniósł biskup rękę, a po-
bładł jeszcze bardziej. Nieopodal ołtarza
kłęząca na kamienniej posadzce,
w czarnych sukniach — Klara.
Skoro biskup podniósł rękę, podnio-
sła i Klara wielkie, błyszczące oczy
— spojrzła na dostojnika. „Nie zabija-
ją!” ozwał się w jego piersi pokieli-
nym dźwiękiem głos tajemniczy z bi-
skup, skończywszy mszę, uciekał do
zakrystji, nie oglądając się poza siebie.
Wolnym krokiem posuwał się lud u-
skocki przez wielką bramę na Watnik.
Żołnierze, konie, wozy, dzieci, dziew-
ce, starcy — cały ten dziwny, orszak
postępował po górskiej drodze, wszy-
scy milczeli, płakali, modlili się, wszy-

PLYTY
Gramofonowe i Patefonowe z najnow-
szych nagrań oraz Maski i Ognie ben-
galskie
Nadeszły
„PATEFON” ulica Panny Marii Nr. 19.

Choroby zółdka, k i s z ek, nerak,
obstrukcje, hemoroidy itp.
radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera
Sprzedają apteki i składy apteczne

ZAMIAST TRANU
UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNICZNY Z FOSFEM „ORBIS”
(Sir. Jodo-tannicus phosphoricus.) **ZAMIANA TRANU**
PRZYJENNYM SMIARU, CIE-
PLNIE PRZYJMUJĄ DZIECI.
Wyrób T-wa dla Przem. i Handl. aptecz-
„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Choroby piersiowe
leczy
Balsam Thiocolan Age
używa się za poradą lekarza
Sprzedają apteki i składy apteczne
Apteka A. Gaszckiego w Warszawie.

Piperazyna musująca „ORBIS”
zawiera 40% czystej piperazyny i stosuje się
przy dnie, kolce nerkowej, piasku w dro-
gach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie,
stwardnieniu tętnic i t. p. cierpieniach.
Wyrób T-wa dla Przemysłu i Handlu
Aptecznego „Orbis” Sp. Akc. w Czę-
stochowie, Żądać w Aptekach i drogeriach
tylko z firmą „Orbis”

cy w milczeniu przechodziła koło zam-
ku, gdzie z zadartą głową stał sław-
ny bohater — Rabatta, bawiąc się wiel-
kim, złotym medalionem, wiszącym na
jego piersiach. Naciągnął i oddział
starego Mitowicza.
— Bądź zdrow, wojewodo, zawołał
nań de Dominis.
Starzec stanął i zmjerzywszy bisku-
pa na okiem sokolem, wyrzekł:
— Ty lud błogosławił? a pamię-
tasz ugodę naszą w tym zamku zawar-
tą? Niech ci Bóg przebaczy.
Oddział ruszył dalej — Dominis stru-
chlał.
Lud stał na Wrotniku; nby djament
polyskiwało morze, a na niem zielone
sterczały wyspy. Tu stał biały kościół
na przylądku, tu dalej stary Nechaj —
tu u stóp gór na brzegu morza leżał
stary — sławny Sen — a nad temi
wszystkimi rozkładało się jasne, mo-
dre niebo, nby dach czarodziejski. —
Jeszcze chwila, — a z oczu Uskoków zni-
knie morze, znikną wyspy i drzewa
oliwne; Sen — kolebka, groby... sława
Uskoków, wszystko to sercu drogim i
mile. Lud uskocki stanął, a naprzód
wystąpił stary wojewoda Miłowicz,
zdjął czapkę i rzekł do ludu:
— Dzieci moje! musimy odejść! Do-
kąd? To wie jeden Bóg na niebie. Je-
szcze raz rzucicie okiem na dół — raz
ostatni, jeszcze raz spojrzycie na to
sławne miasto, w którym na świat przy-
szliście, które chowa kości ojców wa-
szych — jeszcze raz spojrzycie na to
złote morze, gdzie grzmiało wasze imię

NAJWIĘKSZY WYBÓR
Książek handlowych
KOPJAŁÓW, TEK REZERWOWYCH, SEGREGATORÓW itp. **DRUKI DLA BUCHALTERJI AMERYKAŃSKIEJ.**
Książek obrotowych.
POLECA: **Sklep „Gońca Częstochowskiego” II Aleja 26. Tel. 50.**
Prosimy odwiedzić nasz sklep, w którym obejrzenie przedmiotów nie obowiązuje do kupna.

Otyłość i otłuszczenie!

Najlepszym i nieszkodliwym środkiem przeciw otyłości i otłuszczeniu, jest **Thé Paraguay Dr. Grimme**. Nie wymaga diety nie działa na serce!

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach Skład główny na Częstochowę „**ORBIS**” T-wo dla Przemysłu i handlu Aptecznego Sp. Akc. w Częstochowie.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54. — Apteczne składki.
Wacław Orszel Aleja 46.
Banki.

Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 15 Tel. 129 dyrekcji tel. 419.

Drukarnie.
F. D. Wilkoszewski Aleja Nr. 53.
Dentysty.
St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.
Fabryki cukrów.
Piotr Dębski ulica Piłsudskiego 17.

Księgarnie.
A. Gmachowski II Aleja Nr. 39.
Mechaniczno-Siarskie Zakłady
S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuszki 7 telefon 2-38.

Miśny parowe.
E-cia Piła Krakowska 185.
Techniczno-handlowe biura i domy.
„Premiła” Aleja 30.
Skład kawy, herbaty, kakao.
„Mekska Kawa” Leon Piotrowski Aleja 24.
Zakłady Miedziaco-Kotlarskie.
Józef Binert ul. Wąsy Nr. 8.
Żelazne wyroby i kuchenne naczynia.
Witold Nowicki II Aleja 33.
Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)
Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, naftę, smołę, papę, gwoździe, cement, gips i trzcinę sufitową

Wulkanizacja Gum
J. CHYRA ul. Kościuszki 23.
przyjmuje do reperacji opony i książki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby wszelkie wulkanizacji wchodzące.

PIERWSZORZĘDZA PRACOWNIA GORSETÓW
p. l.

„Józefa”

III Aleja Nr. 54.
Posiada na składzie w dużym wyborze: bluzonowe, gorsety higieniczne, pasy bledrowe i brzusiane zalecane przez lekarzy i t. p.
Reperacje przefasonowane i pranie.
Nagrodzona medalem. — Ceny umiarkowane.

Chrześcijańska Fabryka Mydła
„ZGODA”
w Częstochowie, Zielona 31
poleca:
mydło w najlepszym gatunku.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta CZĘSTOCHOWY

na zasadzie § 73 swej ustawy i stosownie do uchwały Dyrekcji i Komitetu Nadzorczego z dn. 22-go stycznia 1925 r. podaje do wiadomości iż
ZEBRANIE OGÓLNE

STOWARZYSZONYCH,
celem dokonania wyborów nowego całkowitego kompletu Repräsentantów Towarzystwa na następne trzecieletnie 1925 — 1927, wyznaczone zostały w Częstochowie w lokalu Towarzystwa, Aleja III Nr. 55.

- 1) dla wyborców grupy 3-ej, na dzień 15-go Marca 1925 r. o godz. 3-ej po południu.
 - 2) dla wyborców grupy 2-ej na dzień 16-go Marca 1925 r. o godz. 6-ej wieczorem.
 - 3) dla wyborców grupy 1-ej na dzień 17-go Marca 1925 r. o godz. 6-ej wieczorem.
- W myśl uwagi do § 73 p. ustawy Towarzystwa, Zebrania wyborcze, porczytywane będą za prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie członków. Żadne inne sprawy i wnioski na Zebraniach tych rozpatrywane być nie mogą (p. 7 § 73).

Opisujecie się w „GOŃCO CZĘSTOCHOWSKIM”

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

W. ORZEŁ

skład apteczny

III Aleja 46.

poleca:

Perfumerję krajową i zagraniczną w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

Na warunkach dogodnych

poleca firma

EDWARDA KINDERMANA

Kościuszki 26. 2-7 Tel. 341.

Kompletowe sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bieliźniarki, łóżka, szafeczki, umywalnie, łóżecka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, trema, biurka, biblijoteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecinne, wózki i łóżecka dla lalek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i firanki.

P. DĘBSKI

FABRYKA

Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17 telefon 89.

MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ

„FEMINA”

ALEJA II-ga Nr. 38.

Poleca w wielkim wyborze: suknie bluzki, pończochy, bieliznę, chustki, rękawiczki, koronki i t. p. od rzeczy najwykwintniejszych do najprostrzych.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY

Józefa Kossowskiego

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientele.

Obsługa solidna i szybka.

FIRMA „Patefon”

właściciel Edward POCEK ul. Panny Marii 19.
Poleca największy wybór zabawek: konie, wózki, drezynki, rowerki, piłki sportowe, gry towarzyskie. Zwierzęta pluszowe wypychane. Lalki, BUJANKI DLA DZIECI I STARSZYCH.

WIELKI WYBÓR GRAMOFONÓW

i płyt najnowszych nagrań
Rowery, Gumy i Części zastawowe
Instrumenty Muzyczne skrzypce, klarnety, gitary, harmonijki, struny i wszelkie przybory.
płyty „Pathé” nadeszły
Naprawa gramofonów na miejscu.

Zamiast TRANU

dla dzieci oraz osób wrażliwych i anemicznych
MAGISTRA
JECOL A. Busowskiego

Registr. M. Z. Nr 214.
Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa, Marszałkowska 54, tel. 13-19
Sprzedaż w aptekach i skł. aptecz. Wyszczególnić naśladownictwa.
Uwaga: wszystkie wyroby naszego laboratorium są zabezpieczone w czerwony podpis: „A. Bukowski” i markę ochronną: skrzyżkąt ze statywą 0175

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
7-go Lutego r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.
8-go Lutego r. b.

Dr. Granwald Kościuszki 17.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

7-go Lutego r. b.
Dr. Zakrzewski Wieluńska Nr. 22.
8-go Lutego r. b.

Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

LeKaz-Dentysta

Stanisław PARCZYŃSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

LEKARZ-DENTYSTA

Henryk Lejzerowicz

ul. Kilińskiego 3 (wejście ze strony

Kasy Skarbowej).

Przyjmuje codz. od 9-1 i od 3-7 wiecz.

LeKaz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.

ul. Członek, Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamierzonych ceny niższe.

Glicerofostat ziarnisty „ORBIS”

czysty i z żelazem

Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywiczy dla dzieci. Sprzedają apteki i składki apteczne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

KASZEL chrype, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgjskie”

(z marką koguta) s. la V. i d. bez gumy. Sprzedają apteki i składki apteczne.

Zakład Artystyczno-Fotograficzny p. l. „STELLA”

w Częstochowie, II Aleja 33. (naprzeciw poczty)

Nowa wzniesiona budynek na wzór wielkich miast, rządzony podług ostatnich wymagań nowoczesnej fotografii, daje możność wykonania artystycznych zdjęć. Zdjęcia pojedyncze. Grupy. Portrety z najmniejszych fotografii z gwarancją za podobiznę. Widoki. Zdjęcia wewnętrznych urządzeń. Zamówienia w domach prywatnych i na wyjazd. Fotografie do paszportów i innych dowodów na porzekanie. Zakład prowadzony jest pod kierunkiem specjalistów, którzy potrafią zadowolić najwybredniejszego gusta. Osoby które jeszcze nie były zadowolone ze swoich fotografii, podejmujemy się z całą pewnością zadowolić. Ceny bardzo przystępne.

Na Wypłatę!

towary na ubrania, palta i kostiumy poleca:

Skład kortów i welen

I. Dawidowicz

Częstochowa
I Aleja № 7. — Telefon № 74

BACNOŚĆ KOLEDZY!!

Z. Z. K. Kolo Częstochowskie zwołuje na poniedziałek dn. 9 lutego o godzinie 5 1/2 po południu

WIELKI ZEBRANIE KOLEJARZY

w Sali NOWY ŚWIAT ulica Strażacka Nr. 11.

Na którym przemawiać będą: prezes Zarządu Głównego poseł **KURTOWICZ** i członkowie Wydziału Wykonawczego.

Pożądać dzienny:

Pragmatyka służbowa, Ustawa Emerytalna dla dziennic płatnych, Reorganizacja kolei, Płacenie za świadczenia lekarskie, Dodatki nocne, Dodatki mieszkaniowe, Wolne wnioski.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.